Дело № 1-53/2018 (11701040013070402)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Балахта 05 июня 2018 года

Балахтинский районный суд Красноярского края в составе: 

председательствующего судьи Лябзиной Т.Г.,

при секретаре Дорш О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Балахтинского района Красноярского края Леончук А.А.,

подсудимого ФИО1 ФИО32,

защитника - адвоката Есина Ю.Г, предъявившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, проживающего в гражданском браке, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1) 04.03.2015 года Балахтинским районным судом Красноярского края по п. «в» ч.2 ст. 158. п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

2) 06.04.2015 года Балахтинским районным судом Красноярского края по ч.1 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

3) 13.07.2015г. года Балахтинским районным судом Красноярского края по ч.1 ст. 161 УК РФ по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. Постановлениями Балахтинского районного суда от 18.08.2017 г., от 10.10.2017г., от 08.11.2017г. испытательный срок до 2 лет 9 месяцев;

4) 08.09.2015 года Балахтинским районным судом Красноярского края по ч.1 ст. 161 УК РФ по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.4 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ (по совокупности приговоров от 04.03.2015 года, от 06.04.2015 года) к 1 году 8 месяцам лишения свободы, освобожден 05.05.2017 года по отбытии срока;

5) 15.03.2018 г. Балахтинским районным судом Красноярского края, с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Красноярского краевого суда от 22.05.2018г., по ч.3 ст.30, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 4 ст.74, ст.70 УК Российской Федерации (частично присоединено неотбытое наказание по приговору от 13.07.2015г.) к 3 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

20 ноября 2017 года около 00 часов 00 минут ФИО3, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, совместно с ФИО11 №1, прошел к территории кочегарки ООО «ПКФ Гранд-М», принадлежащей ФИО11 №8, где они спросили у сторожа спиртные напитки. Получив отказ, ФИО3, с территории кочегарки похитил металлический лом, принадлежащий ФИО11 №8, материальной ценности для последнего не представляющий. Далее ФИО11 №1 и ФИО6, который взял с собой ранее похищенный металлический лом, направились по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Проходя на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, у ФИО3 возник умысел на хищение чужого имущества из магазина «Дивный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью его использования в личных целях. Реализуя свой умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО3, с вышеуказанным ломом направился с 

<

адрес> по тропинке вдоль ограждения Балахтинское ДРСУ в сторону магазина «Дивный», расположенного по вышеуказанному адресу. ФИО11 №1 остался сидеть на качели детской площадки недалеко от магазина «Дивный», а ФИО3 прошел далее к магазину. Находясь у магазина «Дивный» в вышеуказанный день около 00 часов 30 минут, ФИО3, убедившись в отсутствии посторонних лиц и сторожа и что за его действиями никто не наблюдает, подошел к оконному проему магазина слева от входа, который был закрыт на рольставню, где, при помощи имевшегося при нем металлического лома, отогнул рольставню, и разбил стекло в оконной раме. Далее, через образовавшееся отверстие в оконном проеме, ФИО3 проник в помещение магазина «Дивный», совершив, таким образом, незаконное проникновение в помещение. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «Дивный» ФИО3 действуя тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитил из него имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО7 №1, а именно: сигареты WINSTON XS в количестве 12 пачек, стоимостью 112 рублей 52 копейки за 1 пачку, на сумму 1350 рублей 24 копейки; сигареты «WINSTON Stile DUO» в количестве 13 пачек, стоимостью 101 рубль 85 копеек за 1 пачку на сумму 1324 рубля 05 копеек; сигареты «WINSTON Compact» в количестве 11 пачек, стоимостью 66 рублей 93 копейки за 1 пачку, на сумму 736 рублей 23 копейки; сигареты «Next dubliss Blue» в количестве 12 пачек, стоимостью 87 рублей 30 копеек за 1 пачку, на сумму 1047 рублей 60 копеек; сигареты «Next dubliss Black» в количестве 6 пачек, стоимостью 92 рубля 15 копеек за 1 пачку, на сумму 552 рубля 90 копеек; сигареты «Next dubliss» в количестве 6 пачек, стоимостью 82 рубля 45 копеек за 1 пачку, на сумму 494 рубля 70 копеек; сигареты «Kent Core 4» в количестве 7 пачек, стоимостью 126 рублей 10 копеек за 1 пачку, на сумму 882 рубля 70 копеек; сигареты «Bond Street Premium» в количестве 6 пачек, стоимостью 87 рублей 30 копеек за 1 пачку, на сумму 523 рубля 80 копеек; сигареты «LD Club» в количестве 10 пачек, стоимостью 87 рублей 30 копеек за 1 пачку, на сумму 873 рубля; сигареты Phillip Morris в количестве 10 пачек, стоимостью 66 рублей 93 копейки за 1 пачку, на сумму 669 рублей 30 копеек; сигареты «Тройка» в количестве 20 пачек, стоимостью 72 рубля 75 копеек за 1 пачку, на сумму 1455 рублей; сигареты «Максим классический» в количестве 25 пачек, стоимостью 66 рублей 93 копейки за 1 пачку, на сумму 1673 рубля 25 копеек; сигареты «Максим серый» в количестве 23 пачек, стоимостью 66 рублей 93 копейки за 1 пачкуна сумму 1539 рублей 39 копеек; сигареты «Glamour» в количестве 5 пачек, стоимостью 97 рублей за 1 пачку, на сумму 485 рублей; зажигалки «Крикет» в количестве 12 штук, стоимостью 26 рублей за 1 зажигалку, общей на сумму 312 рублей; зажигалку «Анкара» в количестве 1 единицы на сумму 22 рубля; денежные средства в сумме 2200 рублей; водку «Талка» объемом 1 литр в количестве 3 бутылок, стоимостью 660 рублей за 1 бутылку, на сумму 1980 рублей; коньяк «Jatone» объемом 0,5 литр в количестве 1 бутылки, на сумму 922 рубля; портвейн «Потлейн» объемом 1 литр в количестве 4 бутылок, стоимостью 117 рублей за 1 бутылку, на сумму 468 рублей, а всего товароматериальных ценностей на сумму 19511 рублей 16 копеек, которые сложил в полимерные пакеты, материальной ценности для потерпевшей не представляющие. После чего через оконное отверстие ФИО3 вылез из магазина «Дивный», и с находящимся при нем похищенным имуществом, направился в сторону ул. Мичурина. Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества из магазина «Дивный», в вышеуказанный день, через непродолжительное время, точное время в ходе следствия не установлено, вновь вернулся к магазину «Дивный» и проник через оконный проем в помещение магазина и совершил хищение имущества, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО7 №1, а именно: шоколадный батончик «Марс», в количестве 36 штук, стоимостью 28 рублей за 1 батончик, на сумму 1008 рублей; шоколадный батончик «Сникерс», в количестве 36 штук, стоимостью 28 рублей за 1 батончик, на сумму 1008 рублей; колбаса «Астория» весом 2 килограмма 150 грамм, стоимостью 410 рублей за 1 килограмм, на сумму 881 рубль 50 копеек; полукуры копчено-вареные в количестве 2 упаковок, стоимостью 121 рубль за 1 упаковку, на сумму 242 рубля; колбаса «Праздничная» в количестве 1 килограмма, стоимостью 172 рубля: упаковку «Большая сосиска» весом 902 грамма стоимостью 288 рублей за 1 килограмм, на сумму 259 рублей 78 копеек, сосиски «белорусские» весом, 1 килограмм 619 грамм, стоимостью 231 рубль за 1 килограмм, на сумму 373 рубля 99 копеек; шпикачки весом 430 грамм, стоимостью 158 рублей за 1 килограмм, на сумму 67 рублей 94 копейки, а всего на сумму 4013 рублей 21 копейку, которые также сложил в полимерные пакеты, материальной ценности для потерпевшей не представляющие, а всего ФИО3 совершил хищение товароматериальных ценностей на общую сумму 23524 рубля 37 копеек. После чего, ФИО3. с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю ФИО7 №1 материальный ущерб на сумму23524 рубля 37 копеек, который для ФИО7 №1 является значительным, так как превышает половину суммы ежемесячного дохода потерпевшей.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении кражи из магазина «Дивный» признал частично, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний, указав, что в совершении кражи также принимал участие ФИО11 №1

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния помимо частичного признания подсудимым своей вины подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения: 

- показаниями подсудимого ФИО8, данными им в ходе допроса в качестве обвиняемого 04.04.2018 г., и исследованных судом в порядке п. 1 ч.1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что он частично признает вину в предъявленном ему обвинений, не признает в части, во-первых, ФИО11 №1 был рядом с ним и совместно с ним совершал хищение. Во-вторых, имущество, что было похищено, он признает не в полном объеме. Так, 19 ноября 2017 года он, ФИО11 №1, ФИО28 и отчим ФИО11 №1 - ФИО11 №4 с 20 часов 00 минут вчетвером распивали спиртное в доме у ФИО28 по адресу: 

<

адрес>. Они распили одну бутылку водки объемом 1 литр. Затем, около 22 часов 30 минут закончилось спиртное. ФИО11 №4 и ФИО28 легли спать в доме, так как находились в состоянии сильного алкогольного опьянения. ФИО11 №1 предложил ему пойти до дома. Он и ФИО11 №1 вместе пошли до дома ФИО11 №1. Придя домой к ФИО11 №1, тот предложил ему: «Пойдем сходим до магазина!». Они вышли из ограды и пошли к дому, расположенному по 

<

адрес>. Кто проживает в вышеуказанном доме он не знает. Он остался стоять у ограды вышеуказанного дома, а ФИО11 №1 прошел в ограду и отсутствовал минут 10. После чего он вышел с ломом, лом был длинный около 1 метра 50 сантиметров, диаметром около 3 сантиметров, округлой формы, один конец был «лопаткой», второй заостренный – «пика». Никакого лома в помещении кочегарки он-ФИО1 не брал. Затем, ФИО11 №1 предложил ему пойти до магазина «Нега». При этом он не пояснял, с какой целью необходимо было туда идти. Он подумал, что просто прогуляться. Затем они подошли к магазину «Нега», времени было около 23 часов 30 минут, магазин был закрыт. Находясь у магазина, ФИО11 №1 предложил совершить ему кражу из магазина, а именно он сказал: «Давай выставим магазин!». Он понял, что ФИО11 №1 предлагает ему совершить кражу, так как понимает, что на молодежном «слэнге» - «выставить» - это значит совершить хищение. Он спросил у него: «Как будем совершать кражу?». ФИО11 №1 сказал: «Давай перелезем!». Он согласился с его предложением. Осмотревшись, что на улице никого нет, так как отсутствовал народ и было темное время суток, и он и ФИО11 №1 вдвоем перелезли через забор. В это время их никто не окликал, как он понял, их действия остались незамеченными. Все это время металлический лом был в руках у ФИО11 №1. ФИО10 подошел к двери в магазин, распложенной во дворе, на двери имелся врезной замок, сама дверь была металлическая. Затем ФИО11 №1 попытался взломать дверь, а именно вставлял лом в проем между замком и дверным косяком и руками тянул лом в разные стороны, но у него не получилась. Он стоял наблюдал за окружающей обстановкой. Затем он сказал ФИО11 №1: «давай я попробую!». ФИО11 №1 ему не дал лом, пояснив: « Я все сделаю сам!». Затем ФИО11 №1 вставил лом в промежуток в стене между профлистом и самой стеной у двери и стал металлическим ломом тянуть на себя, но у него ничего не получилось. ФИО10 ему сказал: «Пошли назад!», он имел в виду уйти от магазина «Нега» и прекратить свои противоправные действия. ФИО11 №1 взял лом в руки и сказал: «ну пошли» и они снова перелезли через забор, и ушли от магазина «Нега». Во дворе магазина они находились не больше 30 минут. Затем они решили пойти «наверх», в сторону 

<

адрес>. Они шли вдвоем по проулку, его название он не знает, и вышли к магазину «Дивный». Все это время лом в руках нес ФИО11 №1. Подойдя к магазину «Дивный», они остановились. Время было уже около 00 часов 10 минут, магазин был закрыт, окна в магазине были также закрыты. ФИО11 №1 сказал: «ты сможешь аккуратно вскрыть магазин «Дивный», как он понял, ФИО11 №1 предложил ему совершить хищение из магазина «Дивный», так как «вскрыть» означает «проникнуть в магазин незаконно». На его предложение согласился, хотя мог отказаться. На улице никого не было, у магазина имелось освещение. Они вдвоем стояли у лицевой стороны магазина, и он взял у ФИО11 №1 металлический лом, осмотревшись по сторонам, убедился, что за их действиями никто не наблюдает, так как было позднее время суток и на улице никого не было, подошел к окну, расположенному с левой стороны от входа, и с имеющимся у него в руках металлическим ломом и вставил лом в месте запирающего устройства – встроенного замка, надавил ломом на замок и рольставня стала подниматься. Затем он поднял рольставню на расстояние около 30 сантиметров, а металлический лом поставил у окна. В это время ФИО11 №1 стоял рядом с ним, на расстоянии около 1 метра от него и смотрел по сторонам. Далее ФИО11 №1 сказал: «Что ты так долго возишься». Он подошел к рольставне, и двумя руками, на которых были надеты перчатки, так как на улице зимнее время и они ходили в них, ФИО11 №1 руками потянул рольставню на себя, таким образом, рольставня отошла во внешнюю сторону от основания. Он спросил у ФИО11 №1: «Зачем ты так сделал?», тот ему сказал: «Время идет, надо скорее, нас заметят». Затем ФИО11 №1 взял металлический лом, который он оставил у окна, и имеющимся в руках ломом нанес три удара по стеклу, стекло разбилось немного, по центру диаметром около 15-20 сантиметров. Далее он и ФИО11 №1 стали руками убирать не разбившееся стекло, выставляли окно с рамы. Насколько он помнит, окно было пластиковым. Затем они стали обсуждать, кто из них полезет в магазин, и пришли к выводу, что в магазин полезет он-ФИО1, так как он меньше по комплекции тела, худее и меньше ростом, а ФИО11 №1 должен был стоять у магазина и смотреть за окружающей обстановкой, чтобы их действия никем не были замечены и в случае чего предупредит его об опасности и в последующем должен был принять у него похищенный товар. Затем он-ФИО1 через образовавшееся отверстие в оконном проеме один залез в магазин. Когда залез в магазин, то сразу же у оконного проема имелась металлическая витрина. Он, уже находясь в магазине, но еще у оконного проема, спросил у ФИО11 №1, что взять с собой, на что ФИО11 №1 сказал: «Возьми сигареты, кассовый аппарат посмотри, и что-нибудь попить», как он понял спиртные напитки. Он прошел свободно в проеме между металлической витриной и окном в торговый зал. ФИО11 №1 остался стоять на улице. Он видел, что ФИО11 №1 стоит у разбитого оконного проема. Он предупредил ФИО11 №1, чтобы в случае чего тот предупредил его об опасности, а сам пошел по помещению магазина. В магазине имелось освещение от витрин, еще в качестве освещения он использовал имеющийся при себе сотовый телефон. Он сначала подошел не к кассе, а к витрине с табачной продукцией, которая располагалась напротив торговой стойки с кассовым аппаратом. Он открыл штору витрины с табачной продукцией и стал руками в перчатках из тряпичного материала черного цвета доставать с отсеков сигареты. ФИО10 достал все сигареты, что находились в витрине с табачной продукцией, сигарет было больше 30 штук, помнит, что доставал сигареты марки «Максим серый», «LD», «Филипп Морис», «Бонд» с ароматическими добавками, тонкие сигареты «Некст фиолетовый», «Максим красный». Затем с витрины он взял зажигалки, в каком количестве он не помнит, но зажигалок было больше 10 штук, зажигалки были синего, желтого, красного цвета. все сигареты и зажигалки, похищенные с витрины, он сложил в пакет «майка» из полимерного материала красного цвета, который он взял у кассового аппарата. Затем он прошел к стойке с кассой, в кассовом ящике отсутствовал ключ, он стал искать ключ в месте расположения кассового аппарата, и обнаружил его под кассовым аппаратом. Затем он вставил ключ и повернул его, кассовый ящик открылся. Затем он с кассового ящика достал денежные средства купюрами, сколько именно он уже не помнит, купюры он не пересчитывал, так как торопился. Купюры он достал в трех верхних отсеках, он достал лишь купюры, которые были номиналом 100 и 50 рублей. Монеты он не брал. Под кассой он обнаружил металлическую банку, в которой находились купюры номиналом «100» и «50» рублей и монеты, но он их не пересчитывал. Из банки он все забрал. Похищенные денежные средства он положил во внутренний карман куртки. Затем он прошел к витрине с алкогольной продукций, которая располагалась с правой стороны торгового зала, и с верхней полки взял 5 бутылок коньяка, каждая бутылка объемом 0,5 литров, название коньяка он уже не помнит, он брал коньяк, что подороже, и 1 бутылку водки «Талка» объемом 1 литр. Более из алкогольной продукции он ничего не брал. Похищенную алкогольную продукцию он сложил в черный полимерный пакет «майка», который он также взял у кассы. Затем он снова вернулся к оконному проему, через который проникал в магазин и увидел, что у оконного проема стоит ФИО11 №1, он передал ему 2 пакета с похищенными сигаретами и зажигалками и алкогольной продукцией, ФИО11 №1 принял у него пакет, и затем он вылез сам из магазина. ФИО11 №1 спросил у него: «Что взял?» Он ему сказал: «Сигареты и водку, как ты просил!». Тогда ФИО11 №1 ему сказал: «Надо было бы еще что-нибудь взять закусить! Сходи еще!». Он согласился с предложением ФИО11 №1, и снова пролез в магазин через поврежденное окно, и прошел к витрине с колбасной и мясной продукцией, которая расположена с левой стороны от кассы, если смотреть от входа в магазин. Открыв витрину, онивзял шпикачки, в каком количестве он уже не помнит, сосиски в 2 упаковках, 2 палки колбасы и копченные цыплята- полутушки в количестве 2 штук, которые были в герметичной упаковке. Похищенную колбасную продукцию он также сложил в один из пакетов из полимерного материала зеленого цвета, который также взял у кассы. Затем он повернулся от колбасной витрины и увидел, как на нижней полки в двух коробках лежали батончики шоколадные: «Марс» и «Сникерс», он крикнул ФИО11 №1: «Шоколад будешь?» На что ФИО11 №1 ему сказал: «Возьми!» и он взял коробки, в которых находились батончики «Марс» и «Сникерс», то есть взял 2 коробки. и пронес к окну, где перед этим он выходил и проносил пакеты с похищенным имуществом. Он подошел к окну, ФИО11 №1 уже стоял у окна и он стал передавать ему 1 пакет с похищенными колбасными и мясными изделиями и передал 2 коробки с шоколадными батончиками. ФИО11 №1 снова взял пакет и коробки из под шоколада. ФИО11 №1 ему ничего не сообщал, были ли они кем либо замечены или нет, как он понял, они остались незамеченными. Он вылез из магазина и они пошли до дома. Он нес 2 пакета, ФИО11 №1 нес один пакет и коробки с шоколадом. Про денежные средства ФИО11 №1 ничего не знал. В общем в магазине он пробыл около 15 минут. За все время, что он находился в магазине, сигнализация не срабатывала, ФИО11 №1 его не окликал, кто-либо его также не окликал. Как он понял, его действия остались не замеченными. Когда шли до дома, то на детской площадке за магазином «Дивный» коробка с шоколадными батончиками «марс» порвалась и шоколад выпал, ФИО11 №1 собрал шоколадные батончики «Марс» и сложил в пакет, а коробку с шоколадными батончиками «Сникерс» спрятал на детской площадке. ФИО1 у бетонного забора, который идет вдоль детской площадки, спрятал коробку с шоколадными батончиками «Сникерс» Когда они шли до дома, им никто навстречу не попадался. Когда шли до дома, из пакета выпала одна бутылка коньяка, они это поняли, когда вернулись домой и не досчитались одной бутылки. Придя домой, сколько было времени он пояснить не смог, так как на время не смотрел, они стали распивать похищенное спиртное, а именно 1 бутылку коньяка, и есть шпикачки. Сколько шпикачек съели, он уже не помнит, сосиски не открывали. Из сигарет они взяли одну из пачек, какую именно он уже не помнит, и стали курить из нее сигареты. В ходе распития к ним никто не присоединялся, о том, что они совершили кражу, они никому не говорили, дальнейшие действия в случае, если они будут обнаружены сотрудниками полиции, они не обсуждали. Выпив, он-ФИО1 лег спать, время было около 03 часов 00 минут. Когда ложился спать, все имущество было в доме в пакетах. Когда он лег спать, ФИО11 №1 еще не спал. Около 04 часов 00 минут приехали сотрудники полиции и сообщили, что ими проводится проверка по факту хищения из магазина «Дивный», и он был доставлен в отдел полиции, где дал признательные пояснения. Он не признает список похищенного имущества, в частности, они похитили всего 1 бутылку водки «Талка», 4 бутылки портвейна он не брал. С остальным количеством похищенного он согласен. (т.3 л.д.5-12).

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями потерпевшей ФИО7 №1, согласно которым, у нее в собственности имеется магазин «Дивный», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Данный магазин она арендует у ФИО15 по договору арены нежилого помещения от 15.07.2017 года. Режим работы магазина с 09 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ежедневно. В магазине отсутствует камера видеонаблюдения, охранная сигнализация также отсутствует. В ночное время магазин никем не охраняется. В нерабочее время двери в магазин закрываются на замки, окна закрываются на рольставню. В магазине работают два продавца- ФИО11 №2 и ФИО16, они работают посменно, 2 суток через 2. Ключи от магазина находятся только у продавцов. 19 ноября 2017 года она находилась в 

<

адрес>. 20 ноября 2017 года около 04 часов 00 минут от сотрудников полиции в телефонном режиме ей стало известно, что в ночное время с 19.11.2017 года на 20.11.2017 года неизвестные лица путем повреждения рольставни и разбития окна проникли в магазин «Дивный», откуда совершили хищение товароматериальных ценностей. Она позвонила ФИО11 №2, так как была ее смена, и попросила приехать в магазин «Дивный». Позже от ФИО11 №2 ей стало известно, что 19.11.2017 года была ее смена, из магазина она ушла в 23 часа 05 минут, подозрительных покупателей не было, все двери и окна она закрывала, в магазине повреждена рольставня и разбито окно с левой стороны от входа, из магазина были похищены денежные средства с кассы, вся табачная продукция, зажигалки, часть алкогольной продукции и колбасные изделия. Также ФИО11 №2 пояснила, что со стеллажа, стоящего у поврежденного окна разбросан товар и часть товара повреждена. В 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> она вернулась только 20.11.2017 в обеденное время. По прибытию в 

<

адрес> она обнаружила, что на окне с левой стороны магазина повреждена рольставня, хотя само запорное устройство повреждений не имело, рольставня как бы была выставлена наружу. Стекло в окне с левой стороны было разбито. Продавцами ей был предоставлен поврежденный товар, а именно: сухой отбеливатель «Axe» в количестве 1 упаковки, упаковка которого имела повреждение в виде открытия крышки, часть содержимого отбеливателя отсутствовала; шампунь «Нивея» в количестве 3 единиц, упаковка (корпус) шампуня имели повреждения в виде разлома в месте соединений, содержимое отсутствовало наполовину, дезодорант мужской ««Axe» в количестве 4 штук, которые имели повреждения корпуса- крышки и содержимого в верхней части, которое было раздавлено. Также продавцами ей был предоставлен возвращенный сотрудниками полиции товар, который также имел повреждения упаковки ( в частности, шоколадные батончики марс упаковка была разорвана, содержимое деформировано), колбасные изделия были испорченными, на них имелись пятна в виде налета ( плесень), корпус зажигалок имел повреждения в виде множественных царапин, повреждение механизма зажигания. Данный товар был не пригоден для реализации в связи с утратой свойств и качества и в дальнейшем был уничтожен, о чем был составлен акт уничтожения имущества. Так как в магазине имеется большой ассортимент товара, ею лично после хищения был произведен перерасчет товароматериальных ценностей, акт ревизии она составляла, и составила список товароматериальных ценностей, которые фактически были похищены с магазина, а именно : сигареты WINSTON XS в количестве 12 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляла 116 рублей, то ей причинен материальный ущерб на сумму 1392 рубля; сигареты «WINSTON Stile DUO» в количестве 13 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляла 105 рублей, то ей причинен материальный ущерб на сумму 1365 рублей; сигареты «WINSTON Compact» в количестве 11 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляла 69 рублей, то ей причинен материальный ущерб на сумму 759 рублей; сигареты «Next dubliss Blue» в количестве 12 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляла 90 рублей, то ей причинен материальный ущерб на сумму 1080 рублей; сигареты «Next dubliss Black» в количестве 6 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляла 95 рублей, то ей причинен материальный ущерб на сумму 570 рублей; сигареты «Next dubliss» в количестве 6 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляла 85 рублей, то ей причинен материальный ущерб на сумму 510 рублей; сигареты «Kent Core 4» в количестве 7 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляла 130 рублей, то ей причинен материальный ущерб на сумму 910 рублей; сигареты «Bond Street Premium» в количестве 6 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляла 90 рублей, то ей причинен материальный ущерб на сумму 540 рублей; сигареты «LD Club» в количестве 10 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляла 90 рублей, то ей причинен материальный ущерб на сумму 900 рублей; сигареты «Phillip Morris» в количестве 10 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляла 69 рублей, то ей причинен материальный ущерб на сумму 690 рублей; сигареты «Тройка» в количестве 20 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляла 75 рублей, то ей причинен материальный ущерб на сумму 1500 рублей; сигареты «Максим классический» в количестве 25 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляла 69 рублей, то ей причинен материальный ущерб на сумму 1725 рублей; сигареты «Максим серый» в количестве 23 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляла 69 рублей, то ей причинен материальный ущерб на сумму 1587 рублей; сигареты «Glamour» в количестве 5 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляла 100 рублей, то ей причинен материальный ущерб на сумму 500 рублей; водка «Талка» объемом 1 литр в количестве 3 бутылок, учитывая, что стоимость 1 бутылки составляет 759 рублей, то ей причинен материальный ущерб на сумму 2277 рублей; коньяк «Jatone» объемом 0,5 литров в количестве 1 бутылки, стоимостью 1060 рублей- портвейн «Потлейн» объемом 1 литр в количестве 4 бутылок, стоимостью 134 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 536 рублей; Батончик «Марс», в количестве 36 штук, стоимостью 32 рубля за 1 батончик, общей стоимостью 1152 рубля; Батончик «Сникерс», в количестве 36 штук, стоимостью 32 рубля за 1 батончик, общей стоимостью 1152 рубля; Колбаса «Астория» весом 2 килограмма 150 грамм, стоимостью 471 рубль, общей стоимостью 1012 рублей 65 копеек; Полукуры холодного копчения в количестве 2 штук, стоимостью 139 рублей 15 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 278 рублей 30 копеек; Колбаса «праздничная» в количестве 1 килограмма, стоимостью 198 рублей; Зажигалки «Крикет» в количестве 12 штук, стоимостью 30 рублей за 1 зажигалку, общей стоимостью 360 рублей- Зажигалки «Ангара» в количестве 1 штуки, стоимостью 25 рублей. - Большая сосиска весом 0, 902 грамм стоимостью 331 рублей за 1 килограмм, на сумму 298 рублей 56 копеек; сосиски белорусские весом 1 килограмм 619 грамм, стоимостью 266 рублей за 1 килограмм, общей стоимостью 430 рублей 65 копеек; шпикачки весом 430 грамм, стоимостью 190 рублей за 1 килограмм, на сумму 81 рубль 70 копеек. Также с магазина «Дивный» были похищены денежные средства в сумме 2200 рублей. Часть суммы, а именно 1500 рублей хранились в кассовом ящике и были предназначены для оплаты покупки хлебобулочных изделий утром, а часть в сумме 700 рублей находились под кассовым ящиком и это были денежные средства для оплаты табачной продукции. Все денежные средства были купюрами номиналом 100 и 50 рублей. Таким образом, ей причинен общий материальный ущерб в результате хищения товароматериальных ценностей на 25089 рублей 86 копеек. Данный ущерб для нее является значительный, так как ее ежемесячный доход составляет 38837 рублей. Кроме того, ей в результате повреждения имущества, а именно «сухой отбеливатель «Axe» в количестве 1 упаковки, на сумму 678 рублей, шампуня «Нивея» в количестве 3 единиц, стоимостью 240 рублей, а всего на сумму 720 рублей, дезодорант мужской ««Axe» в количестве 4 штук, стоимостью 220 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 880 рублей и в результате повреждения окна, ремонт которого ей обошелся на сумму 7000 рублей, а всего в результате повреждения ей причинен материальный ущерб на сумму 9278 рублей. Данный ущерб для нее является значительный. Окно она заказывала у ИП ФИО11 №8. Ей возвращен товар на сумму 11043 рубля 86 копеек, а именно, ей возвращены: - сигареты WINSTON XS в количестве 6 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляла 116 рублей, то возвращен товар на сумму 696 рублей. - сигареты Next dubliss Black в количестве 3 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляла 95 рублей, то ей возвращен товар на сумму 285 рублей. - сигареты Next dubliss Blue в количестве 10 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляла 90 рублей, то ей возвращен товар на сумму 900 рублей. - сигареты Phillip Morris в количестве 6 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляла 69 рублей, то ей возвращен товар на сумму 414 рублей. - сигареты «Тройка» в количестве 5 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляла 75 рублей, то ей возвращен товар на сумму 375 рублей. - сигареты WINSTON Stile DUO в количестве 6 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляла 105 рублей, то ей возвращен товар на сумму 630 рублей. - сигареты Kent Core 4 в количестве 5 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляла 130 рублей, то ей возвращен товар на сумму 650 рублей. - сигареты «Максим серый» в количестве 6 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляла 69 рублей, то ей возвращен товар на сумму 414 рублей. - сигареты «Максим классический» в количестве 9 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляла 69 рублей, то ей возвращен товар на сумму 621 рублей. - сигареты WINSTON Compact в количестве 2 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляла 69 рублей, то ей причинен материальный ущерб на сумму 138 рублей. - сигареты Phillip Morris в количестве 1 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляла 69 рублей, то ей возвращен товар на сумму 69 рублей. - сигареты Next dubliss в количестве 4 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляла 85 рублей, то ей возвращен товар на сумму 340 рублей. - сигареты Bond Street Premium в количестве 1 пачки, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляла 90 рублей, то ей возвращен товар на сумму 90 рублей. - сигареты LD Club в количестве 2 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляла 90 рублей, то ей возвращен товар на сумму 180 рублей. - сигареты «Glamour» в количестве 2 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляла 100 рублей, то ей возвращен товар на сумму 200 рублей. - водка «Талка» объемом 1 литр в количестве 1 бутылки, учитывая, что стоимость 1 бутылки составляет 759 рублей, то ей возвращен товар на сумму 759 рублей. - коньяк «Jatone» объемом 0,5 литр в количестве 1 бутылки, стоимостью 1060 рублей- шоколадный батончик «Марс» в количестве 23 штук, учитывая, что стоимость 1 батончика составляет 32 рубля то ей возвращен товар на сумму 736 рублей- колбаса «Астория» в количестве 2 палок, весом 0,500 килограмм за 1 палку, учитывая, что стоимость 1 килограмма составляет 471 рубль, то ей возвращен товар на вышеуказанную сумму. - полукуры холодного копчения, в количестве 2 штук, учитывая, что 1 упаковка полукур холодного копчения стоит 139 рублей 15 копеек за 1 упаковку, то ей возвращен товар на сумму 278 рублей 30 копеек. - Зажигалки «Крикет» в количестве 12 штук, учитывая, что стоимость 1 зажигалки составляет 30 рублей то ей возвращен товар на сумму 360 рублей- Зажигалка «Ангара» в количестве 1 штуки, стоимостью 25 рублей. - Большая сосиска весом 0, 902 грамм стоимостью 331 рублей за 1 килограмм, на сумму 298 рублей 56 копеек. - сосиски белорусские весом 1 килограмм 619 грамм, стоимостью 266 рублей за 1 килограмм, общей стоимостью 430 рублей 66 копеек. - шпикачки весом 430 грамм, стоимостью 190 рублей за 1 килограмм, на сумму 81 рубль 70 копеек. Она желает написать исковое заявление на сумму 14046 рублей, именно на такую сумму ей не возвращен товар. О том, что хищение совершено ФИО3, она узнала от сотрудников полиции. Данный граждан никогда у нее не работал, задолженности перед ним она не имеет. Его она не знает. Она желает чтоб сотрудники полиции установили виновное лицо и привлекли его (их) к уголовной ответственности. До настоящего времени ей ущерб не возмещен, по вопросам возвращения ущерба к ней никто не обращался, то есть ни ФИО3, ни ФИО11 №1 Дополнила, что сразу же после хищения 20.11.2017 в магазине «Дивный» была проведена ревизия товароматериальных ценностей. Основной целью ревизии было установление фактического отсутствия товара в результате хищения в ночь с 19 ноября 2017 года на 20 ноября 2017 года. В первую очередь был произведен анализ документов товарного учета и прошлых ревизии и правильности данных в документах. В магазине «Дивный» ведется учет товароматериальных ценностей и при пересмене продавцов всегда происходит учет, результатами которых всегда являлось отсутствие недостачи. Далее был произведен перерасчет находящегося в наличии товара и проведена сверка с документами учета и было установлено, что отсутствует ряд товаров на сумму 22 889 рублей 86 копеек и недостача денежных средств в кассе в сумме 2200 рублей. Был составлен акт ревизии. Отсутствие товара она указала в списке, который был указан по розничной цене. Прилагает список похищенного имущества по закупочным ценам, то есть по ценам, по которым она приобретает товар у поставщиков. Так, закупочная цена сигарет WINSTON XS составляет 112,52 рублей, в результате хищения 12 пачек, ей причинен материальный ущерб на сумму 1350 рублей 24 копейки; закупочная цена сигарет WINSTON Stile DUO составляет 101 рубль 85 копеек, в результате хищения 13 пачек ей причинен материальный ущерб на сумму 1324 рубля 05 копеек; закупочная цена сигарет WINSTON Compact составляет 66 рублей 93 копейки в результате хищения 11 пачек ей причинен материальный ущерб на сумму 736 рублей 23 копейки; закупочная цена сигарет Next dubliss Blue составляет 87 рублей 30 копеек в результате хищения 12 пачек, ей причинен материальный ущерб на сумму 1047 рублей 60 копеек; закупочная цена сигарет Next dubliss Black составляет 92 рубля 15 копеек в результате хищения сигарет в количестве 6 пачек, ей причинен материальный ущерб на сумму 552 рубля 90 копеек; закупочная цена сигарет Next dubliss составляет 82 рубля 45 копеек в результате хищения 6 пачек ей причинен материальный ущерб на сумму 494 рубля 70 копеек; закупочная цена сигарет Kent Core 4 составляет 126 рублей 10 копеек, в результате хищения 7 пачек, ей причинен материальный ущерб на сумму 882 рубля 70 копеек; закупочная цена сигарет Bond Street Premium составляет 87 рублей 30 копеек в результате хищения 6 пачек, ей причинен материальный ущерб на сумму 523 рубля 80 копеек; закупочная цена сигарет LD Club составляет 87 рублей 30 копеек в результате хищения 10 пачек, ей причинен материальный ущерб на сумму 873 рубля; закупочная цена сигарет Phillip Morris составляет 66 рублей 93 копейки в результате хищения 10 пачек, ей причинен материальный ущерб на сумму 669 рублей 30 копеек; закупочная цена сигарет «Тройка» составляет 72 рубля 75 копеек в результате хищения 20 пачек ей причинен материальный ущерб на сумму 1455 рублей; закупочная цена сигарет «Максим классический» составляет 66 рублей 93 копейки в результате хищения 25 пачек ей причинен материальный ущерб на сумму 1673 рубля 25 копеек; закупочная цена сигарет «Максим серый» составляет 66 рублей 93 копейки в результате хищения 23 пачек ей причинен материальный ущерб на сумму 1539 рублей 39 копеек; закупочная цена сигарет «Glamour» составляет 97 рублей в результате хищения 5 пачек ей причинен материальный ущерб на сумму 485 рублей; закупочная цена водки «Талка» объемом 1 литр составляет 660 рублей в результате хищения 3 бутылок, ей причинен материальный ущерб на сумму 1980 рублей; закупочная цена коньяка «Jatone» составляет 922 рубля, именно на такую сумму ей и причинен материальный ущерб, так как была похищена всего 1 бутылка объемом 0,5 литр; закупочная цена портвейна «Потлейн» составляет 117 рублей в результате хищения 4 бутылок, ей причине материальный ущерб на сумму 468 рублей; закупочная цена шоколадного батончика «Марс» составляет 28 рублей, в результате хищения 36 штук шоколадного батончика ей причинен материальный ущерб на сумму 1008 рублей; закупочная цена шоколадного батончика «Сникерс» составляет 28 рублей, в результате хищения 36 штук шоколадного батончика ей причинен материальный ущерб на сумму 1008 рублей; Закупочная цена 1 килограмма Колбаса «Астория» составляет 410 рублей, учитывая, что похищена вышеуказанная колбаса весом 2 килограмма 150 грамм, то ей причинен материальный ущерб на сумму 881 рублей 50 копеек; Закупочная цена 1 упаковки полукур холодного копчения составляет 121 рубль, учитывая, что похищено 2 упаковки, то ей причинен материальный ущерб на сумму 242 рубля; Закупочная цена 1 килограмма колбасы «Праздничная» составляет 172 рубля; Закупочная цена зажигалки «Крикет» составляет 26 рублей, учитывая, что похищено 12 штук, то ей причинен материальный ущерб в сумме 312 рублей; закупочная стоимость зажигалки «Ангара» составляет 22 рубля. Закупочная стоимость 1 килограмм упаковки «Большая сосиска» составляет 288 рублей, учитывая, что похищена упаковка весом 0, 902 грамм то ей причинен материальный ущерб на сумму 259 рублей 78 копеек; закупочная стоимость 1 килограмма сосисок «белорусские» составляет 231 рубль, учитывая, что похищены сосиски весом 1 килограмм 619 грамм, то ей причинен материальный ущерб в сумме 373 рубля 99 копеек; закупочная цена 1 килограмма шпикачек составила 158 рублей, учитывая, что похищены шпикачки весом 430 грамм, то ей причинен материальный ущерб на сумму 67 рублей 94 копейки. Из кассы были похищены денежные средства в сумме 2200 рублей. Таким образом, ей причине материальный ущерб в сумме 23524 рубля 37 копеек, который для нее является значительный. Учитывая закупочные цены мне возвращен товар на сумму 10207 рублей 16 копеек. Таким образом, сумма не возвращенного товара составляет 13317 рублей 71 копейка. Однако, она настаивает на исковых требованиях в сумме 14046 рублей, так как считает, что ФИО3 помимо суммы не возвращенного ей товара ( 13317 рублей 71 копейка) должен уплатить еще и упущенную выгоду в сумме 728 рублей 29 копеек, которые она бы не имела, если бы товар был бы возращен или ущерб возмещен ( т. 1 л.д. 38-44, т. № 2 л.д. 244-250).

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО11 №2, согласно которым, она работает в должности продавца у ИП ФИО7 №1 4 года, в ее обязанности входит обслуживание покупателей. По адресу: 

<

адрес> имеется магазин «Дивный». Режим работы магазина с 09 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ежедневно. В магазине имеются два продавца: она и ФИО16, они работают посменно, 2 рабочие смены и 2 смены отдыха. В магазине отсутствуют камеры видеонаблюдения, охранная сигнализация отсутствует. В ночное время магазин никем не охраняется. Ключи от магазина имеются только у продавцов. 19.11.2017 в 23 часа 00 минут она закрыла магазин: закрыла двери в подсобное помещение, входную дверь и рольставни на окнах на встроенные замки, которые повреждений не имели. Окна были целыми. Кассовый ящик она прикрыла, но на замок не закрывала, ключ оставила в замке кассового ящика. Перед тем как закрыть кассовый ящик, она пересчитала бумажные денежные средства, в кассовом ящике находились денежные средства в сумме 1500 рублей, купюрами номиналом 100 рублей и 50 рублей, в каком количестве она уже не помнит. Данные денежные средства, а именно вышеуказанную сумму всегда оставляют в кассе с целью расчета за приобретение хлебобулочных изделий утром следующей смене. Кроме того, в магазине отдельно ведется касса, в которой всегда имеются денежные средства для приобретения табачных изделий. Денежные средства находились в жестяной банке в полке стола (торгового прилавка), где находится кассовый аппарат. В вышеуказанной банке имелись денежные средства в сумме 700 рублей, купюрами номиналом 100 рублей. Монеты в кассовом ящике она не пересчитывала, о их количестве она ничего сказать не может. В 23 часа 05 минут она отъехала от магазина «Дивный». Когда она отъезжала от магазина «Дивный», то никого из подозрительных у магазина не было. Перед закрытием магазина с 22 часов 00 минут покупателей не было, до вышеуказанного времени никто из покупателей подозрение не вызывал. 20.11.2017г. около 04 часов 00 минут ей позвонила хозяйка магазина ФИО7 №1 и сообщила, что в магазин «Дивный» проникли, и попросила ее приехать в магазин. По прибытию к магазину «Дивный» свидетель обнаружила, что рольставня с левой стороны от входа в магазин приподнята наполовину окна, деформирована (отогнута) во внешнюю сторону. Окно имело повреждение в виде разбития стекла, осколки были на улице, так и в помещении магазина, разбита была только одна половина створки. У разбитого окна она увидела металлический лом длиной около 1 метра 50 сантиметров, который был не из помещения магазина «Дивный». У магазина имелись множественные следы обуви. Двери повреждений не имели, она свободно открыла замок от ключа, прошла вовнутрь в помещение магазина. При входе в помещение магазина она обнаружила, что товар, который находился на стеллаже у поврежденного окна (бытовая химия, косметика, игрушки) разбросан на полу. Морозильные камеры сдвинуты к центральной части торгового зала и между ними был сделан проем, который вел к поврежденному окну. Она прошла к кассовому аппарату и обнаружила, что в кассовом ящике отсутствуют купюры, имущество из торгового прилавка под кассовым аппаратом находились на полу, в жестяной банке отсутствовали денежные средства. В стеллаже для табачной продукции отсутствовали вся табачная продукция, то есть он был пуст, со стеллажа были похищены зажигалки – упаковка. Затем она стала осматривать содержимое холодильного оборудования и обнаружила, что на холодильном оборудовании с колбасными изделиями открыта дверца, а в самом холодильном оборудовании имелось пустое пространство, хотя холодильное оборудование было заполнено полностью. На первый взгляд она обратила внимание, что пропали полукуры и колбаса «Астория». Подойдя к прилавку с алкогольной продукцией она обнаружила, что имеется пустое пространство между бутылками водки и коньяка. Она обратила внимание, что отсутствует бутылка водки «Талка» и коньяк «Jatone». Общий порядок в магазине нарушен не был. Сотрудниками полиции с ее участием был произведен осмотр места происшествия, были изъяты следы пальцев рук и лом металлический. Хозяйка магазина на тот момент в 

<

адрес> отсутствовала. При уборке помещения магазина было установлено, что товар, обнаруженный у полки с косметической продукцией и бытовой химией, приведен в негодность и не пригоден для дальнейшей реализации, а именно: шампунь «Нивея» имел повреждение упаковки в виде раскола, содержимое вылилось, дезодорант «АХЕ» имел деформацию корпуса в верхней части, содержимое отсутствовало, а именно было раздавлено, сухой отбеливатель – крышка упаковки разбита. Возвращенное имущество было не пригодно для реализации и эксплуатации и часть имущества была уничтожена (т. 1 л.д. 56-61).

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО11 №1, из которых следует, что ФИО3 он знает с лета 2017 года, познакомились они на базе «овощи-фрукты», ФИО3 работал там, и он-ФИО11 №1 помогал разгружать товар. С конца октября 2017 года он и ФИО1 стали проживать вместе, ФИО1 ему сообщил, что ему негде жить, попросил ФИО11 №1 пустить временно проживать у него дома, мотивировав тем, что он нашел работу в 

<

адрес> и ему негде жить. Он согласился с предложением ФИО1. Ему не сложно было впустить временно проживать у себя ФИО3, так как на тот момент ФИО3 был его товарищем, к тому же он хотел помочь ФИО3 За период проживания в первые дни между ними были нормальные отношения, это длилось около недели, ФИО3 в быту вел себя нормально, спиртные напитки не употреблял, затем ФИО3 стал распивать спиртные напитки и стал вести себя агрессивно, перестал работать. После того, как было совершено хищение из магазина «Дивный», он и его отчим попросили уйти ФИО3 из дома. После 20.11.2017 года они прекратили всякое общение. У него имеются неприязненные отношения к ФИО3, так как он оговаривает его и говорит неправду на следствии. Также он считает, что у ФИО3 в отношении него имеются неприязненные отношения по той причине, что они перестали общаться. Изначально, когда он давал показания и не стал выносить «сор из избы», посчитал, что рассуждать о их взаимоотношениях не имеет значение для дела, но затем, когда ФИО3 стал наговаривать на него, он решил рассказать обо всем, поскольку это как раз имеет значение для дела. Дополнил, что около 3 недель назад к нему обращался ФИО3 и сказал, что если он отдаст ему 15000 рублей в счет возмещения вреда, то тогда он отстанет от него, а до тех пор пока денежные средства не даст ФИО3, он продолжит говорить на следствии, что они были вместе. Об обстоятельствах хищения из магазина «Дивный» ФИО11 №1 пояснил, что 19.11.2017 года в вечернее время он и ФИО29 распивали спиртные напитки в доме по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, распивали они спиртное вчетвером: он, ФИО3, ФИО28 и его отчим ФИО27 После того, как он-ФИО11 №1 ушел от ФИО31, он один пошел к себе домой, где лег спать. ФИО29 остался в доме у ФИО31, где продолжил распивать спиртные напитки. Когда он уже спал, в дом пришел ФИО3, который разбудил его. Сколько было времени он пояснить не смог, так как он спал, и когда проснулся на часы не глядел в тот момент. ФИО3 ему сказал: «Пойдем прогуляемся, сигарет стрельнем». Он согласился с ним пойти, так как у них отсутствовали сигареты. Про то, что ФИО1 намерен совершить хищение имущества, он не знал, 

<

адрес> 

<

адрес> и пошли в сторону окончания улицы, так как знали, что на хлебозаводе есть сторож и у него можно было бы попросить покурить. Когда они проходили у магазина «Нега», ФИО3 ему сказал, что надо совершить хищение из магазина, взять сигарет и выпить. Как раз они стояли у магазина «Нега». Он-ФИО11 №1 ему сказал: «Я с тобой не участвую, да и ты этот магазин не вскроешь, можешь даже и не пробовать». Он так сказал, так как не хотел с ним участвовать и думал, что он тоже передумает. ФИО3 быстрым шагом, ничего не говоря, пошел в сторону бывшей пекарни- хлебозавода, расположенной по соседству с магазином «Нега», то есть в сторону окончания улицы, он пошел за ним. Затем они подошли к данному зданию, зашли во двор. Там находился сторож Клеминский, имени и отчества он не знает, знает, что он проживает с ним на одной улице, сторож находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Они пообщались со сторожем, покурили. ФИО3 просил у сторожа выпить. Он-ФИО11 №1 ему сказал: «Все Леша!, я пошел!». Находясь у помещения сторожки на улице, ФИО3 у стены взял лом. Лом был из металла темного цвета, длиной около 1 м. 50 см, изогнут по центру корпуса, с одной стороны заострен, с другой – сплющен и пошел из территории пекарни. Он попрощался со сторожем, затем он пошел в сторону начала 

<

адрес>, ФИО3 шел за ним. Находясь у магазина «Нега», он повернулся и увидел, как ФИО3 стал перелазить через забор, расположенный с левой стороны от входа в магазин, при этом он два раза упал. Он-ФИО11 №1 ФИО3 отговаривать не пытался, развернулся и пошел домой по 

<

адрес> в сторону начала улицы. Примерно минут через 5-7 его догнал ФИО3, он в это время находился на перекрестке 

<

адрес> сказал ФИО3: «Что не получилось? И незачем лазить вообще, пошли домой!». ФИО3 ответил: «да я попробую другой магазин вскрыть!». Он не стал ФИО3 отговаривать, так как смысла не было. Он увидел, что ФИО3 пошел по 

<

адрес> в сторону магазина «Дивный» по тропинке вдоль забора ограждения ФИО2 ДРСУ, притом пошел быстрым шагом. У детской площадки, находящейся за магазином «Дивный», он-ФИО11 №1 догнал ФИО3 и стал его отговаривать, но ФИО3 его не послушался и дальше пошел в сторону магазина «Дивный» по тропинке, при этом в его руках был лом. ФИО3 ему говорил, что он рядом с ним и все подумают на него. Он крикнул ФИО3 вслед: «делай что хочешь!», а сам пошел к детской площадке и сел на качели. При этом ФИО3 он не ждал, сидел на качели, так как ему было плохо и у него кружилась голова, поскольку он находился в состоянии алкогольного опьянения. Он слышал звук разбития стекла, он был коротким. Он слышал, так как было тихо, машин не было. Примерно минут через 5 пришел ФИО3 и в его руках он увидел 2 пакета. Он сразу же понял, что ФИО3 совершил хищение имущества из магазина «Дивный», так как рядом магазинов нет. Кроме того он слышал звук разбития стекла, и откуда бы у него взялись столько сигарет. ФИО3 встал напротив него на расстоянии 1 метра, пакеты были в обоих его руках. Он стал хвастаться коньяком, который достал из-за пазухи. Содержимое пакетов он не показал, про их происхождение ФИО3 ничего не говорил. При этом он сверху увидел пачки сигарет, так как было освещение и пакет был полный, второй также был полный. Находясь на площадке, содержимое пакетов он увидел в верхней части. Он решил над ним пошутить: «Что шоколада то не набрал!» и ФИО3 ему ответил: «Если нужен шоколад, залазь сам!». Металлического лома уже в руках у ФИО3 не было. Он оставался на детской площадке сидеть на качели, ему было плохо и опустил голову вниз, так как кружилась голова. ФИО3 ходил по детской площадке туда-сюда, был взволнован, ходил то от него, то снова к нему. Затем он поднял голову и увидел, что ФИО3 не было рядом, и он решил пойти искать ФИО3, и так как хотел его уже позвать домой. Никакие пакеты ФИО3 ему не передавал, на детской площадке пакеты не оставлял. Он понимал, что находится с ФИО3 и все подумают, что он совершает с ним хищение заодно. Именно поэтому он и пошел искать ФИО3, ему надо было позвать его домой, чтобы он еще что-то не натворил. Он подошел к магазину «Дивный», увидел, что разбито стекло с левой стороны и рольставня поднята. Тогда он понял, что именно из магазина «Дивный» было совершено хищение. Он кричал: «Леша! Леша!» но никто не отзывался, и он обратно пошел домой по тропинке в сторону 

<

адрес>. ФИО3 он уже увидел на 

<

адрес>. К магазину он шел у забора и подошел со стороны стены разбитого окна, то есть с левой стороны. А обратно он пошел также. Как ФИО3 попал на перекресток, он не знает, когда он ходил до магазина «Дивный», ФИО3 он не видел. Он подошел к ФИО1 А..Б. и увидел, что у него в руках пакеты, всего было четыре пакета в руках. Он держал по два пакета в каждой руке. ФИО3 сказал ему: «Я еще деньги с магазина похитил!». Но денежные средства ему не показал. Он сказал ФИО3: «Стоило из-за этого лезть в магазин! Завтра жди полицейских», и пошел домой. Никакие пакеты он у ФИО3 не брал, а ФИО3 ему никакие пакеты не передавал. Он пошел домой, ФИО3 пошел следом за ним. После того, как ФИО3 зашел в дом, он положил пакеты на кухне. ФИО3 достал из пакета шпикачки. Он выпил 2 стопки коньяка, который был у них дома. ФИО3 ушел в комнату и стал бросать денежные средства перед собой, там были купюры номиналом 100 рублей и номиналом 50 рублей, затем уснул. К ним никто в тот момент домой не приходил. Пакеты лежали на кухне, содержимое увидел через верхнюю часть, из пакетов он ничего не брал. Он собрался и пошел в полицию и сообщил сотрудникам полиции, что в магазин «Дивный» было совершено проникновение. Он решил сообщить в полицию о случившемся, когда ФИО3 лег спать, так как знал, что к ним все равно придут сотрудники полиции. Были следы на снегу до его дома. Он испугался. Когда он уходил, все имущество в пакетах было на кухне. Он похищенное имущество не прятал. Содержимое пакетов он не осматривал, видел только, что было сверху: сигареты, полукуры и шоколадные батончики «марс» и «сникерс», также видел шпикачку сверху, которую взял и надкусил. При нем ФИО3 осматривал пакеты, так как хотел найти сигареты подороже. Сотруднику уголовного розыска он сообщил, что в магазин проник ФИО3 В ходе проверки сообщения о преступлении он ФИО3 сказал: «Да, это я пошел, сказал, что ты ограбил магазин». Он при сотрудниках полиции говорил ФИО3, «что ты несешь, я же не совершал с тобой хищение». ФИО3 сотрудникам полиции говорил, что он у него принимал товар. Он отрицал свою причастность, ему говорили, что он просто пытается уйти от ответственности. Но он потом согласился с пояснениями ФИО3, так как он во-первых находился в состоянии алкогольного опьянения, видел, что ему не верят, кроме того, он хотел поддержать ФИО3, поскольку когда они находились в отделе полиции, ФИО3 ему сказал, что его посадят, тогда он сказал ФИО3, он его поддержит, пусть он говорит как надо, он согласится с его мнением. И после того, как ему сообщили о том, что пояснил ФИО3, он согласился с его пояснениями. На тот момент он оговорил себя. Он не понимал о последствиях, что его ожидает. После произошедшего он дома находил штучек 5-6 шоколадных батончиков «Сникерс». Он их не в стайке нашел, а в шкафу на кухне. Он их съел. Более никакого имущества, а именно товароматериальных ценностей ему не принадлежащих, он в доме не находил. Никакого сговора на хищение из магазина «Дивный» между ними не было, никакой товар он от ФИО3 не принимал, в момент хищения он рядом с ним не стоял. ФИО3 в своих показаниях говорит неправду, что он стоял рядом и вскрывал рольставню, разбил окно. Никакого сотового телефона у него в пользовании не было, ФИО3 не мог ему позвонить (т. 2 л.д. 12-16, 188-194).

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО11 №4, согласно которым, в ночь с 19 ноября 2017 года на 20 ноября 2017 года он отсутствовал дома, находился в гостях у ФИО28, который проживает по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, номер дома он не знает, расположение дома знает визуально. 19 ноября 2017 года в вечернее время в период с 18 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, точное время он не помнит, в доме находились ФИО3 и ФИО11 №1, также в доме находился хозяин ФИО28 Они все вместе распивали спиртные напитки- пили водку, которую он приобрел. В то время он выпил большое количество спиртных напитков, что даже не смог самостоятельно уйти домой, и события произошедшего помнит плохо. Он не помнит, как из дома ушли ФИО11 №1 и ФИО1, в какое время они ушли, а также ушли вдвоем или нет. ФИО1 и ФИО11 №1 спиртные напитки распивали наравне с ними, находились в состоянии сильного алкогольного опьянения. 20 ноября 2017 года около 05 часов 00 минут приехали сотрудники полиции, которые пояснили, что в МО МВД России «Балахтинский» обратился его пасынок ФИО11 №1, который сообщил, что совершено хищение из магазина «Дивный», и они проводят проверку по данному факту. После этого сотрудники полиции приехали к нему домой, где он разрешил сотрудникам полиции пройти в жилище. В надворной постройке он обнаружил мешок белого цвета, в котором находились табачная продукция в большом количестве, алкогольная продукция, мясные и колбасные изделия, шоколадные батончики «Маркс», данная продукция их семье не принадлежит. Наименование и количество похищенного он уже не помнит. ФИО11 №1 по обстоятельствам кражи ничего ему не рассказывал (т. 1 л.д. 65-68).

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО11 №5, согласно которым, что в середине ноября 2017 года в период с 11 ноября 2017 года по 20 ноября 2017 года, точную дату он уже не помнит, в вечернее время, точное время он уже не помнит, к нему домой пришли ФИО11 №1 и его отчим ФИО11 №4, и ранее незнакомый ему парень, как в последствии он узнал его зовут ФИО9. С ФИО11 №1 и ФИО30 он поддерживал приятельские отношения, неприязненных отношений у него к ним нет. Находясь у него дома, они распивали спиртные напитки, пили водку. В тот день он выпил большое количество спиртных напитков, находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, спиртные напитки они распивали вчетвером, более никого не было. В ходе распития спиртных напитков ФИО1 и ФИО11 №1 не высказывали намерения совершить хищение имущества. В ходе распития спиртных напитков он сильно опьянел и лег спать, сколько было времени он не помнит, так как на часы он не глядел. ФИО30 остался с ночевкой у него дома. Во сколько из дома ушли ФИО1 и ФИО11 №1 он сказать не смог, так как на часы не глядел да и к тому же к этому времени он уже спал. По факту хищения из магазина «Дивный» ему известно от самого ФИО11 №1, который сообщил, что ФИО1 лазил в магазин, и что не успели допить похищенный коньяк. Более он ничего ему не пояснял. С ФИО1 после произошедшего он не виделся и не общался. Никакие предметы, в том числе и металлический лом, с его ограды не пропадали, металлический лом у него в хозяйстве отсутствует (т. 1 л.д. 69-72). 

- показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО11 №6, который пояснил, что он работает старшим оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Балахтинский», в его должностные обязанности входить проведение оперативно-розыскных мероприятий, раскрытие преступлений. 19 ноября 2017 года в 08 часов 00 минут он заступил в состав следственно-оперативной группы. Дежурство длиться до 08 часов 00 минут следующих суток. 20 ноября 2017 года около 03 часов 30 минут из дежурной части МО МВД России «Балахтинский» поступило сообщение, что в МО МВД России «Балахтинский» обратился ФИО11 №1, который сообщил, что в ночь на 20.11.2017 года, проходя мимо магазина «Дивный» в 

<

адрес>, он увидел, что в магазине было разбито стекло. В это же время он выехал в составе следственно-оперативной группы вместе с дознавателем ФИО17 и участковым уполномоченным полиции ФИО18 на место происшествия по сообщению ФИО11 №1, к магазину «Дивный». В здании МО МВД России «Балахтинский» в коридоре он увидел ФИО11 №1 В ходе беседы ФИО11 №1 пояснил, что его знакомый ФИО3 совершил кражу из магазина «Дивный», он-ФИО11 №1 участия в этом не принимал, и все похищенное находится по адресу: 

<

адрес>. Далее он-ФИО11 №6 в составе следственно- оперативной группы выехал к магазину «Дивный», где увидел, что повреждена рольставня, которая на момент осмотра была открыта и разбито окно с левой стороны от входа. Внутри помещения у поврежденного окна имелись повреждения стеллажа с товаром, в магазине был нарушен общий порядок, а именно разбросана алкогольная продукция, иные товары. Дознаватель остался производить осмотр магазина «Дивный», а он с участковым уполномоченным полиции ФИО18 поехали в дом ФИО11 №1, где должен быть ФИО1. В ту ночь шел снег и на снежном покрове в проулке, ведущем с 

<

адрес> на пути к дому ФИО11 №1 имелись два следа обуви. В доме на кровати в комнате спал ФИО1, больше в доме никого не было. Они съездили за хозяином дома – ФИО11 №4, который в это время находился в гостях. ФИО30 разрешил ему осмотреть жилище и надворные постройки. При осмотре жилища и надворных построек по адресу: 

<

адрес> надворной постройке была обнаружена бочка, в которой в верхней части находилась одежда, а под одеждой мешок белого цвета в котором находились сигареты различного наименования, колбасные изделия, шоколадные изделия и бутылка водки и бутылка коньяка. ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Балахтинский», где дал пояснения, что кражу он совершил совместно с ФИО11 №1, что ФИО11 №1 стоял на улице и следил за окружающей обстановкой с целью в случае чего предупредить о том, что они замечены и принимал товар. После чего он-ФИО11 №6 сообщил ФИО11 №1, что ФИО3 в своих объяснениях говорит, что кражу они совершили вместе, тогда ФИО11 №1 подтвердил объяснения ФИО3 

- показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО11 №7, который пояснил, что он работает в ООО «Гранд» кочегаром по адресу: 

<

адрес>. В середине ноября 2017 года в период с 10 ноября 2017 года по 20 ноября 2017 года, точную дату он не помнит, около 00 часов 00 минут к помещению кочегарки пришли двое ранее незнакомых ему парней, один из них был подсудимый ФИО3 Парни стали спрашивать, есть ли у него выпить, они уже были в состоянии алкогольного опьянения, он сказал, что выпить нечего. Затем он зашел в помещение кочегарки и закрыл дверь. Утром он обнаружил, что на территории кочегарки отсутствует лом. Лом был длиной около 1 метра 50 сантиметров, имел повреждение в виде изогнутости корпуса, с одной стороны был заострен, с другой притуплен. Лом принадлежит организации, на которой он работает. Он еще утром ходил в магазин «Нега» и продавец ему сказала, что торговый павильон «Нега» пытались вскрыть.

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО11 №8, согласно которым, он работает директором ООО «Гранд- М ПКФ», у вышеуказанной организации имеется территория по адресу: 

<

адрес>, на которой имеется комплекс зданий и сооружений, в том числе и помещение кочегарки. Также на территории имеется металлический лом, который выполнен из металла темного цвета, длиной около 1 метра 50 сантиметров, изогнут по центру, с одной стороны лом заострен, с другой стороны сплющен, имел следы коррозии. Данный лом принадлежит ему и он его принес на территорию для раздробления угля кочегаром. В ноябре 2017 года, в период с 20 ноября 2017 года по 30 ноября 2017 года, точную дату он не помнит, кочегар ФИО11 №7 сообщил, что с территории был похищен металлический лом неизвестными лицами. Он ему также сообщил, что перед тем как обнаружил хищение лома, к нему в ночное время приходили 2 парней раннее ему не знакомые и просили у него спиртные напитки. Он никуда с заявлением не обращался, так как металлический лом для него материальной ценности не представляет. В настоящее время для него также металлический лом ценности не представляет. От сотрудников полиции ему стало известно о том, что данный металлический лом изъят в ходе осмотра места происшествия с магазина «Дивный» и хранится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский» ( т. 1 л.д. 92-95). 

- рапортом помощника оперативного дежурного МО МВД России «Балахтинский» ФИО11 №3 о том, что 20.11.2017 в 03 часа 20 мин. в дежурную часть МО МВД России «Балахтинский» обратился ФИО11 №1, о том, что проходя мимо магазина «Дивный» расположенного в 

<

адрес> он увидел, что в магазине разбито стекло ( т. 1 л.д. 12); 

- заявлением ФИО11 №2 в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые 20.11.2017г. проникли в магазин «Дивный» и совершили хищение денежных средств и товара ( т. 1 л.д. 13);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 ноября 2017 года с фотоиллюстацией, согласно которого объектом осмотра является магазин «Дивный», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Оконный проем с левой стороны от входа в магазин наполовину закрыт рольставней, которое имеет повреждение в виде деформации металла. Стекло в окне было разбито, на снегу у окна находятся множество фрагменты стекла. Также фрагменты стекла находятся на подоконнике с внутренней стороны. Там же лежит металлический лом. Участвующая в ходе осмотра ФИО11 №2 пояснила, что когда она закрывала магазин, то окно было целым, лом в помещении отсутствовал. Металлический лом изъят. Далее имеется стеллаж. У противоположной стороны стеллажа с левой стороны стоит холодильная витрина с мясными полуфабрикатами. Участвующая в ходе осмотра ФИО11 №2 показала, что из витрины были похищены колбаса, шпикачки, полукуры копченые. В противоположной стороне от входа в магазин расположены касса, участвующая в ходе осмотра ФИО11 №2 пояснила, что из кассы были похищены денежные средства в сумме 1500 рублей и 700 рублей из картонной коробки, которая на момент осмотра лежит на полу. У кассы вблизи стены расположен стеллаж для табачной продукции на момент осмотра в котором отсутствуют табачные изделия. Со слов участвующей ФИО11 №2 из стеллажа были похищены сигареты марки «Бонд», «Кент», «Винстон», «ЛД», «Максим». С правой стороны от входа в магазин на полке имеются спиртные напитки. Участвующая в осмотре ФИО11 №2 пояснила, что с полки был похищен коньяк две бутылки, 1 бутылка водки (т. 1 л.д. 25-28); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. При осмотре надворной постройки в емкости с одеждой под одеждой был обнаружен мешок, в котором находились сигареты, бутылка водки, продукты питания. При осмотре содержимого мешка обнаружено: 1 бутылка водки «Талка» объемом 1 литр, бутылка коньяка «JATONE» емкостью 0,5 литров, упаковка сосисок «беларусские» весом 1 килограмм 619 грамм, окорочек копченный 2 штуки, сосиски упаковка вскрытая, шпикачки 3 штуки, колбаса «Астория» сервелат, сигареты «FILLIP MORIS 7 пачек, сигареты «NEXT» 10 пачек, сигареты «Кент» 5 пачек, сигареты «Винстон» 6 пачек, сигареты «NEXT» черные пачек, сигареты «NEXT» дамские 4 пачки, сигареты «Винстон» белый 6 пачек, сигареты «Максим красный» 9 пачек, сигареты «Максим серый» 6 пачек, сигареты «Винстон синий» 2 пачки, сигареты «Тройка» 5 пачек, сигареты «Гламур» 2 пачки, сигареты «NEXT» 1 пачка, «сигареты «ЛД» 2 пачки, сигареты «Бонд» черный 1 пачка, зажигалки 13 штук, разного цвета, батончик «Марс» 23 штуки (т. 1 л.д. 25-28);

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 01 марта 2018 г.,согласно которого дополнительно осмотрено помещение магазина «Дивный» по адресу: 

<

адрес>. С левой стороны от входа расположен оконный проем, выполненный из полимерного материала белого цвета, осматриваемое окно двухстворчатое, трехкамерное, Окно размером 200 сантиметров в длину и 161 сантиметр в высоту, размер остекления одной створки 147 сантиметров в высоту и 94 сантиметра в ширину. С уличной стороны расстояние от брусчатки до подоконника 88 сантиметров, ширина подоконника с уличной стороны 26 сантиметров, остекление в левой створке имеет повреждение в виде разбития. Со слов участвующего в ходе осмотра лица ФИО11 №2 вышеуказанное повреждение образовано в ночь с 19.11.2017 на 20.11.2017. Вышеуказанные повреждения округлой формы размером 60 сантиметров в узкой части и 78 сантиметров в широкой части, с неравномерными краями. Далее осмотру подлежит помещение магазина «Дивный», за осматриваемым оконным проемом находится металлический стеллаж с товаром. Расстояние от оконного проема до стеллажа 40 сантиметров, от стены до стеллажа 35 сантиметров, в узкой части 26 сантиметров. Далее произведен замер от оконного проема до витрины, которое составило 52 сантиметра, расстояние от пола до подоконника 81 сантиметров, ширина подоконника 28 сантиметров (т. 2 л.д. 172-179);

- актом ревизии товарно-материальных ценностей от 20.11.2017г., согласно которому по состоянию на 20.11.2017 в результате проведенной проверки установлено следующее: остаток товароматериальных ценностей по состоянию на 19.11.2017 года составил 586357 рублей, расход 561 267,14 тысяч, недостача составляет 25 089 рублей 86 копеек (т. 2 л.д. 251);

- списком похищенного имущества, согласно которого в ночь с 19.11.2017 на 20.11.2017 из магазина «Дивный» были похищены: сигареты WINSTON XS в количестве 12 пачек, стоимость 1 пачки сигарет составляет 116 рублей, на сумму 1392 рубля. - сигареты WINSTON Stile DUO в количестве 13 пачек, стоимость 1 пачки сигарет составляет 105 рублей, на сумму 1365 рублей. - сигареты WINSTON Compact в количестве 11 пачек, стоимость 1 пачки сигарет составляет 69 рублей, на сумму 759 рублей. - сигареты Next dubliss Blue в количестве 12 пачек, стоимость 1 пачки сигарет составляет 90 рублей, на сумму 1080 рублей. - сигареты Next dubliss Black в количестве 6 пачек, стоимость 1 пачки сигарет составляет 95 рублей, на сумму 570 рублей. - сигареты Next dubliss в количестве 6 пачек, стоимость 1 пачки сигарет составляет 85 рублей, на сумму 510 рублей. - сигареты Kent Core 4 в количестве 7 пачек, стоимость 1 пачки сигарет составляет 130 рублей, на сумму 910 рублей. - сигареты Bond Street Premium в количестве 6 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляет 90 рублей, на сумму 540 рублей. - сигареты LD Club в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки сигарет составляет 90 рублей, на сумму 900 рублей. - сигареты Phillip Morris в количестве 10 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляет 69 рублей, на сумму 690 рублей. - сигареты «Тройка» в количестве 20 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляет на сумму 1500 рублей,- сигареты «Максим классический» в количестве 25 пачек, стоимость 1 пачки сигарет составляет 69 рублей, на сумму 1725 рублей. сигареты «Максим серый» в количестве 23 пачек, учитывая, стоимость 1 пачки сигарет составляет 69 рублей, на сумму 1587 рублей. - сигареты «Glamour» в количестве 5 пачек, стоимость 1 пачки сигарет составляет 100 рублей, на сумму 500 рублей. - водка «Талка» объемом 1 литр в количестве 3 бутылок, стоимость 1 бутылки составляет 759 рублей, на сумму 2277 рублей. - коньяк «Jatone» объемом 0,5 литр в количестве 1 бутылки, стоимостью 1060 рублей. - портвейн «Потлейн» объемом 1 литр в количестве 4 бутылок, стоимостью 134 рубля за 1 бутылку, на сумму 536 рублей. -Батончик «Марс», в количестве 36 штук, стоимостью 32 рубля за 1 батончик, общей стоимостью 1152 рубля. -батончик «Сникерс», в количестве 36 штук, стоимостью 32 рубля за 1 батончик, на сумму 1152 рубля - колбаса «Астория» весом 2 килограмма 150 грамм, стоимостью 471 рубль, общей стоимостью 1012 рублей 65 копеек. - полукуры холодного копчения в количестве 2 штук, стоимостью 139 рублей 15 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 278 рублей 30 копеек. - колбаса «праздничная» в количестве 1 килограмма, стоимостью 198 рублей. - Зажигалки «Крикет» в количестве 12 штук, стоимостью 30 рублей за 1 зажигалку, общей стоимостью 360 рублей - Зажигалки «Ангара» в количестве 1 штуки, стоимостью 25 рублей. - Большая сосиска весом 0, 902 грамм стоимостью 331 рублей за 1 килограмм, на сумму 298 рублей 56 копеек. - сосиски белорусские весом 1 килограмм 619 грамм, стоимостью 266 рублей за 1 килограмм, общей стоимостью 430 рублей 65 копеек. -шпикачки весом 430 грамм, стоимостью 190 рублей за 1 килограмм, на сумму 81 рубль 70 копеек. -денежные средства в сумме 2200 рублей. (т. 1 л.д. 50);

- списком похищенного имущества по закупочной цене, согласно которого в ночь с 19.11.2017 на 20.11.2017 из магазина «Дивный» были похищены: сигареты WINSTON XS в количестве 12 пачек, стоимость 1 пачки сигарет составляет 112,52 рублей, на сумму 1350 рублей 24 копейки. - сигареты WINSTON Stile DUO в количестве 13 пачек, стоимость 1 пачки сигарет составляет 101 рубль 85 копеек, на сумму 1324 рубля 05 копеек. - сигареты WINSTON Compact в количестве 11 пачек, стоимость 1 пачки сигарет составляет 66 рублей 93 копейки, на сумму 736 рублей 23 копейки. - сигареты Next dubliss Blue в количестве 12 пачек, стоимость 1 пачки сигарет составляет 87 рублей 30 копеек, на сумму 1047 рублей 60 копеек. - сигареты Next dubliss Black в количестве 6 пачек, стоимость 1 пачки сигарет составляет 92 рубля 15 копеек, на сумму 552 рубля 90 копеек. - сигареты Next dubliss в количестве 6 пачек, стоимость 1 пачки сигарет составляет 82 рубля 45 копеек, на сумму 494 рубля 70 копеек. - сигареты Kent Core 4 в количестве 7 пачек, стоимость 1 пачки сигарет составляет 126 рублей 10 копеек, на сумму 882 рубля 70 копеек. - сигареты Bond Street Premium в количестве 6 пачек, стоимость 1 пачки сигарет составляет 87 рублей 30 копеек, на сумму 523 рубля 80 копеек. - сигареты LD Club в количестве 10 пачек, стоимость 1 пачки сигарет составляет 87 рублей 30 копеек, на сумму 873 рубля. - сигареты Phillip Morris в количестве 10 пачек, учитывая, что стоимость 1 пачки сигарет составляет 66 рублей 93 копейки, на сумму 669 рублей 30 копеек. - сигареты «Тройка» в количестве 20 пачек, стоимость 1 пачки сигарет составляет 72 рубля 75 копеек, на сумму 1455 рублей. - сигареты «Максим классический» в количестве 25 пачек, стоимость 1 пачки сигарет составляет 66 рублей 93 копейки, на сумму 1673 рубля 25 копеек. - сигареты «Максим серый» в количестве 23 пачек, стоимость 1 пачки сигарет составляет 66 рублей 93 копейки, на сумму 1539 рублей 39 копеек. - сигареты «Glamour» в количестве 5 пачек, стоимость 1 пачки сигарет составляет 97 рублей, на сумму 485 рублей; - водка «Талка» объемом 1 литр в количестве 3 бутылок, стоимость 1 бутылки составляет 660 рублей, на сумму 1980 рублей; - коньяк «Jatone» объемом 0,5 литр в количестве 1 бутылки, стоимостью 922 рублей; - портвейн «Потлейн» объемом 1 литр в количестве 4 бутылок, стоимостью 117 рубля за 1 бутылку, на сумму 468 рублей; -Батончик «Марс», в количестве 36 штук, стоимостью 28 рублей за 1 батончик, общей стоимостью 1008 рублей; -Батончик «Сникерс», в количестве 36 штук, стоимостью 28 рублей за 1 батончик, на сумму 1008 рублей; -Колбаса «Астория» весом 2 килограмма 150 грамм, стоимостью 410 рублей, общей стоимостью 881 рублей 50 копеек; -Полукуры холодного копчения в количестве 2 штук, стоимостью 121 рубль за 1 упаковку, общей стоимостью 242 рубля. -Колбаса «праздничная» в количестве 1 килограмма, стоимостью 172 рубля. - Зажигалки «Крикет» в количестве 12 штук, стоимостью 26 рублей за 1 зажигалку, общей стоимостью 312 рублей. - Зажигалки «Ангара» в количестве 1 штуки, стоимостью 22 рублей. - Большая сосиска весом 0, 902 грамм стоимостью 288 рублей за 1 килограмм, на сумму 259 рублей 78 копеек. - сосиски белорусские весом 1 килограмм 619 грамм, стоимостью 231 рублей за 1 килограмм, общей стоимостью 373 рубля 99 копеек. -шпикачки весом 430 грамм, стоимостью 158 рублей за 1 килограмм, на сумму 67 рублей 94 копейки. 

-денежные средства в сумме 2200 рублей т. 2 л.д. 252);

- протоколом осмотра предметов от 23.11.2017 г., согласно которого осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия 20.11.2017, а именно: сигареты WINSTON XS в количестве 6 пачек сигареты Next dubliss Black в количестве 3 пачек, сигареты Next dubliss Blue в количестве 10 пачек, сигареты Phillip Morris в количестве 6 пачек, сигареты «Тройка» в количестве 5 пачек, сигареты WINSTON Stile DUO в количестве 6 пачек, сигареты Kent Core 4 в количестве 5 пачек, сигареты «Максим серый» в количестве 6 пачек, сигареты «Максим классический» в количестве 9 пачек, сигареты WINSTON Compact в количестве 2 пачек, сигареты Phillip Morris в количестве 1 пачки, сигареты Next dubliss в количестве 4 пачек, сигареты Bond Street Premium в количестве 1 пачки, сигареты LD Club в количестве 2 пачек, сигареты «Glamour» в количестве 2 пачек, водка «Талка» объемом 1 литр в количестве 1 бутылки, коньяк «Jatone» объемом 0,5 литр в количестве 1 бутылки, шоколадный батончик «Марс» в количестве 23 штук, колбаса «Астория» в количестве 2 палок, полукуры холодного копчения, в количестве 2 штук зажигалки «Крикет» в количестве 12 штук, зажигалка «Ангара» в количестве 1 штуки, упаковка «Большая сосиска» весом 0, 902 грамм, сосиски белорусские весом 1 килограмм 619 грамм, шпикачки весом 430 грамм (т. 1 л.д. 137-145);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: сигареты WINSTON XS в количестве 6 пачек сигареты Next dubliss Black в количестве 3 пачек, сигареты Next dubliss Blue в количестве 10 пачек, сигареты Phillip Morris в количестве 6 пачек, сигареты «Тройка» в количестве 5 пачек, сигареты WINSTON Stile DUO в количестве 6 пачек, сигареты Kent Core 4 в количестве 5 пачек, сигареты «Максим серый» в количестве 6 пачек, сигареты «Максим классический» в количестве 9 пачек, сигареты WINSTON Compact в количестве 2 пачек, сигареты Phillip Morris в количестве 1 пачки, сигареты Next dubliss в количестве 4 пачек, сигареты Bond Street Premium в количестве 1 пачки, сигареты LD Club в количестве 2 пачек, сигареты «Glamour» в количестве 2 пачек, водка «Талка» объемом 1 литр в количестве 1 бутылки, коньяк «Jatone» объемом 0,5 литр в количестве 1 бутылки, шоколадный батончик «Марс» в количестве 23 штук, колбаса «Астория» в количестве 2 палок, полукуры холодного копчения, в количестве 2 штук зажигалки «Крикет» в количестве 12 штук, зажигалка «Ангара» в количестве 1 штуки, упаковка «Большая сосиска» весом 0, 902 грамм, сосиски белорусские весом 1 килограмм 619 грамм, шпикачки весом 430 грамм (т. 1 л.д. 146-147);

- протоколом осмотра предметов от 28.11.2017 года, согласно которого осмотрен Металлический лом, изъятый в ходе осмотра места происшествия 20.11.2017 по факту хищения из магазина «Дивный» 

<

адрес>. Лом выполнен из металла темного цвета, длиной 1 м. 52 см, изогнут по центру корпуса, имеет повреждения в виде следов коррозии, с одной стороны заострен, с другой – сплющен (т. 1 л.д. 150);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.11.2017, согласно которого признан и приобщен в качестве вещественных доказательств металлический лом, изъятый в ходе осмотра места происшествия 20.11.2017 года- магазина «Дивный» по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (т. 1 л.д. 151,152);

- справкой о доходах, согласно которой доход ФИО7 №1 от предпринимательской деятельности составляет 38837 рублей ежемесячно (т. 1 л.д. 54);

- протоколом медицинского освидетельствования от 15.03.2018 года, согласно которого в КГБУЗ «Балахтинская РБ» с участием специалиста ФИО4, произведено освидетельствование обвиняемого ФИО3, с целью установления антропологических свойств ФИО3, с помощью ростометра установили рост обвиняемого, который составил 179 сантиметров, с помощью измерительной ленты установлены: окружность плечь- 1 метр 08 сантиметров, окружность грудной клетки- 95 сантиметров, окружность талии- 84 сантиметра, окружность бедер – 106 сантиметров, высота от талии до пола - 1 метр 04 сантиметр, вес 74 килограмма 800 грамм (т. 2 л.д. 214-218);

- протоколом следственного эксперимента от 15.03.2017 года, согласно которого целью явилось проверка возможности проникновения лица по антропологическим данным схожими с данными обвиняемого ФИО3 проникнуть в помещение магазина «Дивный» через поврежденный оконный проем, прохождение в помещение торгового зала и возможность вынести ( выставить) пакеты с похищенным имуществом. Участвующие лица направляются в помещение КГБУЗ «Балахтинская РБ» по адресу: 

<

адрес>, где в помещении приемного покоя, специалистом ФИО4 произведен замер статиста ФИО5 при измерении установлено: рост 1 метр 78 сантиметр, объем грудной клетки – 99 сантиметров, обхват плечей 1 метр 118 сантиметров, обхват талии – 84 сантиметра, обхват бедер – 109 сантиметров, длина от талии до пола 1 метр 06 сантиметров, вес 72 килограмма 200 грамм. Следственным экспериментом установлено, что по антропологическим свойствам статист ФИО5 схож с антропологическими свойствами обвиняемого ФИО3 Далее участвующие лица направляются к помещению магазина «Дивный», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь у помещения магазина «Дивный» статисту предложено проникнуть через повреждение в оконном проеме через которое предположительно было совершено проникновение в магазин «Дивный» 20.11.2017, которое повреждено на момент производства следственного эксперимента, затем, после проникновения, статисту было предложено пройти вдоль витрины в помещение торгового зала, взять два пакета и пройти обратно к оконному проему и через оконный проем вытащить два полимерных пакета с содержимым. Следственным экспериментом установлена возможность проникновения человека с физическими данными схожими с данными обвиняемого ФИО3 через вышеуказанный оконный проем в помещение магазина «Дивный» (т. 2 л.д. 223-235);

- протоколом предъявления предметов для опознания от 13.03.2018 года, согласно которому свидетелем ФИО11 №7 опознан металлический лом из числа однородных предметов, который был изъят в ходе осмотра места происшествия 20.11.2017 с помещения магазина «Дивный». ФИО11 ФИО11 №7 пояснил, что вышеуказанный лом находился на территории организации и был похищен в ночь с 19.11.2017 на 20.11.2017 г. ( т. 2 л.д. 203-208); 

- протоколом очной ставки между ФИО1 ФИО34 и ФИО11 №1, в ходе которой каждый остался при своих показаниях (т. 2 л.д. 195-202); 

- протоколом проверки показаний на месте с участием свидетеля ФИО11 №1, который подтвердил ранее данные им показания (т. 1 л.д. 125-136);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО3, который в присутствии защитника Есина Ю.Д. подтвердил ранее данные им показания;

Выслушав подсудимого, свидетелей, доводы стороны обвинения и стороны защиты, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО3 в совершении кражи установлена и доказана в полном объеме. 

К показаниям подсудимого ФИО3 и доводам защитника в части совершения преступления группой лиц по предварительному сговору с ФИО11 №1 суд относится критически, так как они полностью опровергаются собранными по уголовному делу доказательствами, а именно, фактом обращения ФИО11 №1 в МО МВД России «Балахтинский» с заявлением о совершении кражи ФИО3 из магазина «Дивный»; протоколом следственного эксперимента от 15.03.2017 года, показаниями свидетеля ФИО11 №1, протоколом очной ставки между свидетелем ФИО11 №1 и обвиняемым ФИО3 Оснований не доверять показаниям ФИО11 №1 у суда не имеется, они полностью согласуются с другими доказательствами по уголовному делу.

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного подсудимым ФИО3, суд квалифицирует его действия по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести.

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы №/д от 17.01.2018 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, каким-либо хроническим психическим расстройством или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает 

<

данные изъяты> Поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 180-181).

Правильное восприятие ФИО3 окружающей обстановки, наличие у него логического мышления, адекватный речевой контакт, отсутствие сведений о постановке на учет у врача-психиатра, не вызывает у суда сомнений в способности подсудимого осознавать характер своих действий и руководить ими, в связи с чем ФИО3 по отношению к инкриминируемому ему деянию признается вменяемым.

Суд учитывает причины, условия и обстоятельства совершения преступления, а также данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, работает, т.е. занят общественно-полезной деятельностью.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК Российской Федерации, судом признано активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации, суд также признает частичное признание вины подсудимым, его раскаяние, а также его состояние здоровья, подтвержденное заключением судебно-психиатрического эксперта, наличие на иждивении гражданской жены.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО3, в соответствии ст.63 УК РФ, суд признает наличие рецидива преступлений.

Не имеется оснований для применения к ФИО3 ст. 64 УК Российской Федерации, т.к. санкция ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации, не имеет низшего предела, предусматривает более мягкое наказание и позволяет назначить его справедливым без применения ст. 64 УК Российской Федерации.

Оснований для назначения подсудимому наказания по правилам ч. 3 ст. 68 УК Российской Федерации не имеется, поскольку совокупность имеющихся смягчающих обстоятельств не является исключительной, т.е. существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК Российской Федерации, не имеется, поскольку, с учетом фактических обстоятельств преступления, совокупность имеющихся смягчающих обстоятельств не является существенной, уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления, кроме того, в действиях ФИО3 имеется обстоятельство, отягчающее наказание.

Учитывая обстоятельства, связанные с мотивами деяния и личностью подсудимого ФИО3, суд приходит к выводу, что подсудимый заслуживает за содеянное строгого наказания в виде лишения свободы, т.к. его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений возможно лишь в условиях изоляции от общества, а менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Не имеется оснований для назначения подсудимому ФИО3 наказания в порядке ст.73 УК Российской Федерации, поскольку с учетом обстоятельств, связанных с мотивами деяния и его личностью, поводов, послуживших к совершению преступления и обстоятельств, при которых оно было совершено, совершение преступления при наличии непогашенных судимостей за совершение аналогичных преступлений против собственности, суд приходит к выводу о невозможности его исправления без реального отбывания наказания.

Однако с учётом смягчающих его наказание обстоятельств и данных о личности суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Также судом установлено, что ФИО3 совершил преступление до вынесения приговора от 15.03.2018 года, поэтому суд назначает ФИО3 окончательное наказание в соответствии ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Балахтинского районного суда Красноярского края от 15.03.2018 года.

В соответствие с п. «в» ч.1 ст.58 УК Российской Федерации отбывание наказания ФИО3 надлежит назначить в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая вопрос в отношении гражданского иска ФИО7 №1, суд учитывает, что потерпевшая в судебное заседание для поддержания гражданского иска не явилась, соответствующее заявление в части гражданского иска не представила, в связи с чем на основании ч.2 ст.309 УПК РФ суд признает за ФИО7 №1 право на удовлетворение гражданского иска, с передачей вопроса о размере возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, поскольку при разрешении данных требований необходимо произвести дополнительные расчеты и истребование письменных доказательств.

В соответствии с п. 5, 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

- сигареты WINSTON XS в количестве 6 пачек сигареты Next dubliss Black в количестве 3 пачек, сигареты Next dubliss Blue в количестве 10 пачек, сигареты Phillip Morris в количестве 6 пачек, сигареты «Тройка» в количестве 5 пачек, сигареты WINSTON Stile DUO в количестве 6 пачек, сигареты Kent Core 4 в количестве 5 пачек, сигареты «Максим серый» в количестве 6 пачек, сигареты «Максим классический» в количестве 9 пачек, сигареты WINSTON Compact в количестве 2 пачек, сигареты Phillip Morris в количестве 1 пачки, сигареты Next dubliss в количестве 4 пачек, сигареты Bond Street Premium в количестве 1 пачки, сигареты LD Club в количестве 2 пачек, сигареты «Glamour» в количестве 2 пачек, водка «Талка» объемом 1 литр в количестве 1 бутылки, коньяк «Jatone» объемом 0,5 литр в количестве 1 бутылки, шоколадный батончик «Марс» в количестве 23 штук, колбаса «Астория» в количестве 2 палок, полукуры холодного копчения, в количестве 2 штук зажигалки «Крикет» в количестве 12 штук, зажигалка «Ангара» в количестве 1 штуки, упаковка «Большая сосиска» весом 0, 902 грамм, сосиски белорусские весом 1 килограмм 619 грамм, шпикачки весом 430 грамм,- оставить по принадлежности владельцу магазина ФИО7 №1, металлический лом - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский» - подлежит уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК Российской Федерации, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО35 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Балахтинского районного суда Красноярского края от 15 марта 2018 года, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, без ограничения свободы.

Избрать ФИО1 ФИО36 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. До вступления приговора в законную силу содержать в СИЗО № 1 г. Красноярска. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с 05 июня 2018 года. Зачесть в срок отбывания наказания наказание, отбытое по приговору Балахтинского районного суда Красноярского края от 15 марта 2018 года, с 15 марта 2018 г. по 04 июня 2018 года включительно.

Признать за гражданским истцом ФИО7 №1 право на удовлетворение гражданского иска, и передать вопрос о размере возмещения материального ущерба для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: 

- сигареты WINSTON XS в количестве 6 пачек сигареты Next dubliss Black в количестве 3 пачек, сигареты Next dubliss Blue в количестве 10 пачек, сигареты Phillip Morris в количестве 6 пачек, сигареты «Тройка» в количестве 5 пачек, сигареты WINSTON Stile DUO в количестве 6 пачек, сигареты Kent Core 4 в количестве 5 пачек, сигареты «Максим серый» в количестве 6 пачек, сигареты «Максим классический» в количестве 9 пачек, сигареты WINSTON Compact в количестве 2 пачек, сигареты Phillip Morris в количестве 1 пачки, сигареты Next dubliss в количестве 4 пачек, сигареты Bond Street Premium в количестве 1 пачки, сигареты LD Club в количестве 2 пачек, сигареты «Glamour» в количестве 2 пачек, водка «Талка» объемом 1 литр в количестве 1 бутылки, коньяк «Jatone» объемом 0,5 литр в количестве 1 бутылки, шоколадный батончик «Марс» в количестве 23 штук, колбаса «Астория» в количестве 2 палок, полукуры холодного копчения, в количестве 2 штук зажигалки «Крикет» в количестве 12 штук, зажигалка «Ангара» в количестве 1 штуки, упаковка «Большая сосиска» весом 0, 902 грамм, сосиски белорусские весом 1 килограмм 619 грамм, шпикачки весом 430 грамм, хранящиеся у ФИО7 №1 – оставить по принадлежности потерпевшей ФИО7 №1 

- металлический лом, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Балахтинский районный суд Красноярского края, а подсудимым, находящимся под стражей, – в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий: